
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-487 del 23/06/2020

Oggetto Direzione amministrativa. Convenzione Intercent – ER per 
la fornitura di prodotti di cancelleria 4 – Lotto 1.  Proroga 
dal 01/07/2020 al 31/12/2020 dell’Ordinativo di Fornitura 
Arpae Emilia - Romagna n. PI096897-17 del 19/12/2017. 
CIG derivato 73175866FE.

Proposta n. PDTD-2020-497 del 23/06/2020

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  23  (ventitre)  giugno 2020 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  amministrativa.  Convenzione  Intercent  –  ER  per  la  fornitura  di  prodotti  di 
cancelleria  4  –  Lotto  1.   Proroga  dal  01/07/2020  al  31/12/2020  dell’Ordinativo  di 
Fornitura  Arpae  Emilia  -  Romagna  n.  PI096897-17  del  19/12/2017. CIG   derivato 
73175866FE.

VISTE:
-    la Delibera del Direttore Generale n.  128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.";

-    la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

RICHIAMATE:

  -     la determina n. 1061 del 18/12/2017 avente ad oggetto “Adesione alla convenzione Intercent-

ER “Cancelleria 4” per le Strutture Autorizzazioni  Concessioni  e per la Sezione Provinciale di 

Piacenza. Nuovo Ordinativo di Fornitura. CIG  73175866FE”; 

-   la determina n. 745 del 20/09/2018  avente ad oggetto “Estensione dell’ordinativo di fornitura n. 

PI096897-17 del 19/12/2017 relativo alla convenzione Intercent-ER  “Cancelleria 4” a tutti i Nodi 

di Arpae Emilia Romagna. CIG 73175866FE”;

-   la determina n. 54 del 17/01/2020  avente ad oggetto “Convenzione Intercent – ER per la fornitura 

di  prodotti  di  cancelleria  4  –  Lotto  1.   Proroga  dell’Ordinativo  di  Fornitura  Arpae  Emilia  - 

Romagna n. PI096897-17 del 19/12/2017. CIG  derivato 73175866FE”, con la quale Arpae ha 

prorogato la fornitura di cancelleria in essere con la società Errebian s.p.a. sino al 30.06.2020;

PREMESSO:

- che sussiste la necessità di  provvedere al  fabbisogno di  cancelleria per il  funzionamento dei 

servizi ed uffici delle suddette strutture anche dopo la data del 30/06/2020;

- che l’Agenzia Regionale Intercent-ER ha indetto, in data 15/11/2019,  un  appalto specifico per la 

fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientale, indicando quale criterio di 

aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che alla data attuale è ancora in corso il procedimento per  l'individuazione del nuovo Fornitore 



da parte di Intercent-ER  e, pertanto, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente, al fine 

di  garantire  la  continuità  della  fornitura  di  cui  trattasi,  si  rende  necessaria  una  proroga 

dell’ordinativo  di  fornitura  n.PI096897-17,   così  come  previsto  dall’art.7  comma  5  della 

Convenzione per la fornitura di prodotti di Cancelleria e di Carta in risme 4 – Lotti 1 e  3 stipulata 

tra  Agenzia Regionale Intercent-ER e la ditta Errebian s.p.a.;

- che, con nota prot. n. PG/2020/80912, del 05/06/2020,  è stata richiesta alla società Errebian 

S.p.a. la disponibilità a prorogare l’ordinativo di Fornitura  per Arpae  ( Lotto 1 n. PI096897-17 

CIG  derivato  73175866FE  )   fino  al  31/12/2020   alle  medesime  condizioni  economiche  e 

contrattuali in essere;

- che  la  società  Errebian  s.p.a.,  in  data  08/06/2020  e  mediante  pec,  comunicava  la  propria 

disponibilità alla continuazione della fornitura in essere fino al 31/12/2020; 

- che Arpae si è riservata la facoltà di recedere anticipatamente dal suddetto contratto, con un 

preavviso di 30 giorni, qualora prima di tale data si renda disponibile una nuova convenzione 

Intercenter-ER avente ad oggetto la fornitura di cancelleria;

- che per la proroga è stata stimata  una spesa complessiva di euro 3.000,00 (iva esclusa); 

RILEVATO:

- che la fornitura di cui alla Convenzione Intercent-ER si inserisce nell’ambito delle iniziative in 

materia di Green Public Procurement, in quanto sia nel lotto 1 che nel 3 sono previsti alcuni 

articoli di carta conformi ai CAM di cui al D.M. del 4/04/2013 pubblicato sulla G.U. n. 102 del 

3/05/2013

- che relativamente all’esistenza di rischi da interferenza  nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

trattandosi  di  mera fornitura non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  ai  sensi  dell’art.  26, 

comma 3-bis, del d. lgs. 81/2008 e s.m.i., pertanto non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO:

      per tutto quanto sopra esposto

-   di procedere per i motivi suddetti, ad una proroga  dell’Ordinativo n. reg. PI096897-17 – prot. n. 

PGDG/2017/13867 del  19/12/2017,  avente  ad oggetto la  fornitura  di  cancelleria  per  le  sedi 

Arpae con la società  Errebian s.p.a. dal 1/07/2020 al 31/12/2020;

SU PROPOSTA:



     della dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti, la quale ha espresso parere di 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-   che Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile Servizio 

Acquisti, come da determina n. 1061 del 18/12/2017;

-   del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  dott.  Alessandro  Antenucci,  collaboratore  del 

Servizio Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui sopra, ad una proroga dell’Ordinativo di fornitura n. PI096897-

17 del  19.12.2017, emesso in attuazione della determina n. 1061 del 18.12.2017  e relativo 

alla  convenzione  Intercent-ER “Cancelleria  4”  a  tutti  Nodi  di  Arpae Emilia-Romagna (CIG 

derivato  73175866FE),  con la  società  ERREBIAN SPA,   con sede in  Pomezia  (RM)  alla  via 

dell’Informatica n. 8, P.I. IT02044501001,  per la fornitura di cancelleria per tutte le strutture 

Arpae dal 01/07/2020 al 31/12/2020;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è stimato in euro 

3.660,00 ( iva inclusa) avente natura di “Cancelleria e stampati”, è a carico dell’esercizio 2020 

ed è compreso nel budget annuale e nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 

2020-2022  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  sedi  Arpae  Emilia  –  Romagna 

interessate  che  provvederanno  all’emissione  degli  ordini  e  alle  opportune  registrazioni 

contabili.

Il Direttore Amministrativo

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta: PDTD-2020-497 del 23/06/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  amministrativa.  Convenzione  Intercent  –  ER  per  la 
fornitura  di  prodotti  di  cancelleria  4  –  Lotto  1.   Proroga  dal 
01/07/2020 al 31/12/2020 dell’Ordinativo di Fornitura Arpae Emilia - 
Romagna n. PI096897-17 del 19/12/2017. CIG derivato 73175866FE.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/06/2020
Il Servizio Bilancio e
Controllo Economico


